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podatku dla Patrycji i Żaka!

ŻAK JOLLES – 9-letni wnuczek wieloletniego członka Stowarzyszenia 
Księgowych w Polsce od urodzenia zmaga się z niezwykle rzadką wadą rozwojową 
mózgu – polimikrogyrią. Jego przyszłość zależy głównie od rehabilitacji.

Żak to bardzo pogodne i  wesołe dziecko, z  wielką cierpliwością walczące ze 
swoimi niepełnosprawnościami. Jako dwulatek przeszedł we Francji bardzo 
rozległą operację mózgu, w  wyniku której został częściowo sparaliżowany, a  jego 
ogólny rozwój bardzo zwolnił. Od tego czasu jest systematycznie rehabilitowany 
i uczęszcza na zajęcia wspomagające jego rozwój (logopedyczne, psychologiczne, 
terapeutyczne). Pieniądze z 1% są przeznaczane na rehabilitację i wizyty lekarskie, 
ponieważ tylko dzięki intensywnej pracy może mu się kiedyś udać osiągnąć znaczny 
stopień samodzielności.

Pomóżmy Żakowi osiągnąć cel! 
Każda złotówka to wielki dar! 

W zeznaniu PIT, w rubryce wniosek o przekazanie 1% podatku należnego 
na rzecz organizacji pożytku publicznego (OPP), należy wpisać numer KRS: 

0000270809, obliczoną kwotę 1% podatku, zaś w rubryce informacje uzupełniające: 
Jolles,1769.

Fundacja Avalon, 
Bezpośrednia Pomoc Niepełnosprawnym, 

Tytułem: darowizna na leczenie i rehabilitację: 
Jolles,1769

 ul. Michała Kajki 80/82/1, 04-620 Warszawa
62 1600 1286 0003 0031 8642 6001

PATRYCJA Papiewska – lat 13, córka pracownika Biura 
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Księgowych w  Polsce, 
dzielnie walczy z zespołem wad wrodzonych. Chodzi do szkoły, 
ale jej edukacja, leczenie i rehabilitacja pochłaniają wiele trudu, 
czasu i  pieniędzy. Rodzina zajmuje się nią z  wielką miłością 
i oddaniem, ale koszty leczenia i rehabilitacji przekraczają ich 
możliwości.

Fundacja Dzieciom 
„Zdążyć z Pomocą”

KRS Fundacji: 0000037904
Tytułem: darowizna na leczenie i rehabilitację:  

Papiewska Patrycja Aleksandra 9303 

Każda złotówka wpłacona 
na konto Patrycji ma znaczenie!

Fundacja Dzieciom „Zdążyć z Pomocą”
ul. Łomiańska 5, 01-685 Warszawa

42 2490 0005 0000 4600 7549 3994
(darowizny na konkretne dziecko)

Od wielu lat wspieracie Państwo Patrycję i Żaka. Dzięki Waszej o� arności korzystają z częściowej 
rehabilitacji, która przynosi widoczne efekty. Mamy nadzieję, że również w tym roku zechcecie Państwo 

przekazać 1% podatku na ich leczenie i rehabilitację. Dziękujemy za każdą formę wsparcia!
Rodzice Patrycji 

Rodzice Żaka

1%1%
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Szanowni Państwo, 

kończący się rok 2020 długo pozostanie 
w pamięci jako rok wyjątkowy, nietypowy 
i szczególny. Z powodu pandemii nastąpiło 
zawieszenie dotychczasowych form działal-
ności na rzecz członków Stowarzyszenia. 
W nowych warunkach oraz w zupełnie innej 
formie działalność udało się jednak dość 
szybko je odbudować, w dużej mierze dzięki 
wysiłkowi pracowników i działaczy SKwP, ale 
także członków, którzy chcieli i potrafi li do-
stosować się do zaistniałej sytuacji. 
Pandemia przyniosła wiele szkód i zagrożeń, 
ale także przyspieszyła niektóre procesy, 
a nawet stworzyła nowe szanse. Zmiany przez nią wywołane będą trwałe 
i SKwP zmieni swój sposób działania, dostosowując się do oczekiwań i po-
trzeb swoich członków. Dzięki działalności zdalnej docieramy także do tych, 
którzy nie mieliby możliwości uczestniczenia w wydarzeniach odbywają-
cych się stacjonarnie.
Stowarzyszenie Księgowych w Polsce skupia różne środowiska i grupy zawo-
dowe wykonujące zawód księgowego oraz zawody pokrewne związane z ra-
chunkowością. Łączy także teorię z praktyką. Dlatego SKwP jest miejscem 
ścierania się różnych poglądów i opinii, a nawet sprzecznych interesów. Dzię-
ki temu nie jesteśmy jednak jakimś kolejnym stowarzyszeniem, ale organiza-
cją, która posiada odpowiedni potencjał, by umożliwiać członkom pozyski-
wanie wiedzy i umiejętności oraz doskonalenie kwalifi kacji niezbędnych dla 
wykonywania zawodu. Ten wspólny potencjał powinien być także wykorzy-
stany dla ochrony praw i zbiorowych interesów środowiska księgowych. 
Zagrożenia to nie tylko pandemia. W ostatnich tygodniach z mediów popłynął 
krzywdzący przekaz o gremialnym naruszaniu przez księgowych prawa, 
a w szczególności przepisów o doradztwie podatkowym. Kto, jeśli nie Stowarzy-
szenie Księgowych w Polsce, ma w takiej sytuacji stanąć w obronie księgowych? 
Najlepszym i trwałym sposobem rozwiązania tego rzeczywistego problemu jest 
uregulowanie zawodu księgowego i precyzyjne określenie czynności, które księ-
gowy może wykonywać bez narażania się na podobne zarzuty. 
Księgowy jest i pozostanie doradcą biznesu. Prowadząc księgi, potrafi  naj-
szybciej i z reguły najlepiej udzielić swojemu pracodawcy lub klientowi infor-
macji niezbędnych dla prowadzenia działalności gospodarczej. Tego też 
oczekuje się od księgowych. Zawód księgowego jest zawodem, który mimo 
wielkich zmian przetrwał setki lat. Luca Pacioli przyznał w swoim traktacie, iż 
opisał i zinterpretował stosowaną z powodzeniem od lat „metodę wenecką”, 
ale bynajmniej nie przypisywał sobie jej wymyślenia. Zawód księgowego ma 
dobre perspektywy rozwoju, choć oczywiście za 20 albo 50 lat będzie wyglą-
dać zupełnie inaczej niż dzisiaj. 
Księgowy powinien stać się formalnie zawodem zaufania publicznego. 
Mimo iż księgowi znają wiele tajemnic przedsiębiorstwa lub tajemnic osobi-
stych, jako grupa zawodowa nie są odpowiednio chronieni. W dodatku, jeśli 
obowiązujące obecnie przepisy narażają księgowych na zarzuty, to należy 
tak doprecyzować przepisy, aby pozwalały wykonywać zawód w sposób 
bezpieczny, a przy tym zgodny z oczekiwaniami i potrzebami osób lub pod-
miotów, którym prowadzi się księgi. 
To jest być może największe, ale też najbardziej pilne wyzwanie stojące obec-
nie przed Stowarzyszeniem. Jednocześnie jest to wyzwanie oczekiwane i po-
żądane przez dużą część członków. Aby zakończyło się powodzeniem, ko-
nieczne jest współdziałanie i pomoc wszystkich środowisk skupionych 
w SKwP. Synergia nauki z praktyką tworzy nadzwyczajną wartość dodaną, 
dzięki czemu suma 2 i 2 może wynieść przynajmniej 5. 

Leszek Lewandowicz, 
sekretarz Zarządu Głównego SKwP, 

sekretarz Zarządu Oddziału Wielkopolskiego 
Stowarzyszenia Księgowych w Polsce
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Stowarzyszenie Księgowych w Polsce (SKwP) jest, posiadającą osobowość 
prawną, największą i najstarszą polską organizacją skupiającą przedstawi-
cieli środowiska zawodowego związanego z rachunkowością i fi nansami. 
Stowarzyszenie kontynuuje tradycje społeczno-zawodowych organizacji 
księgowych, działających na terenie ziem polskich od 1907 roku. 
Od 1989 roku Stowarzyszenie Księgowych w Polsce jest członkiem Mię-
dzynarodowej Federacji Księgowych (IFAC).
Organizacja nieustannie dokłada starań, by jego członkowie odznaczali 
się wysokimi kompetencjami zawodowymi oraz postępowali zgodnie 
z zasadami etyki. W 2007 roku Stowarzyszenie uchwaliło Kodeks za-
wodowej etyki w rachunkowości, którego sygnatariuszami są wszyscy 
członkowie SKwP, jak również ponad 2 tys. przedsiębiorstw i innych 
 organizacji oraz osoby indywidualne.
W 2009 roku Stowarzyszenie wprowadziło czterostopniową certyfi ka-
cję zawodu księgowego i tytuł zawodowy dyplomowanego księgo-
wego, w 2013 roku tytuł certyfi kowanego eksperta usług księgowych, 
a w 2015 roku zawodowy tytuł certyfi kowanego specjalisty usługowego 
prowadzenia ksiąg rachunkowych i podatkowych.
Do Stowarzyszenia należy ponad 24 tys. członków zwyczajnych 
i 2,3 tys. członków wspierających.
W Stowarzyszeniu działa 25 Oddziałów Okręgowych i Instytut Certyfi -
kacji Zawodowej Księgowych. 
Od 2010 roku 9 czerwca obchodzony jest Dzień Księgowego.

www.skwp.pl

Stowarzyszenie Księgowych w Polsce
Zarząd Główny w Warszawie
ul. Górnośląska 5; 00-443 Warszawa  NIP: 526-030-79-56

Prezydium Zarządu Głównego
Prezes: Jerzy Koniecki
Wiceprezesi: Teresa Cebrowska, Stanisław Hońko
Sekretarz: Leszek Lewandowicz
Skarbnik: Bożena Wilk

Rada Programowa: Anna Chrzanowska, 
Stefan Czerwiński (przewodniczący), Zdzisław Fedak, 
Włodzimierz Lurka
Redaktor naczelna:  Jolanta Roszczyk
Sekretarz redakcji: Małgorzata Szczepańska
Projekt grafi czny i łamanie: Maria Rosłoniec 
Fot. na okładce i na str.10, 14–19, 22, 23: pixabay.com

Redakcja: 
ul. Górnośląska 5; 00-443 Warszawa
tel. 22 583 49 50, faks 22 622 77 81
e-mail: sekretariat@skwp.pl

© by SKwP. Publikacja jest chroniona przepisami prawa autorskiego. Wyko-
nywanie kserokopii lub powielanie inną metodą oraz rozpowszechnianie 
bez zgody wydawcy w całości lub części jest zabronione i podlega odpo-
wiedzialności karnej. Przedruk materiałów ze „Świata Księgowych” (w cało-
ści lub części), wprowadzanie do banku danych oraz przenoszenie na no-
śniki magnetyczne dozwolone na zasadach ustalonych w ustawie – Prawo 
autorskie. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów 
oraz zwrotu zamówionych materiałów a niezatwierdzonych do druku. Ma-
teriałów niezamówionych nie zwracamy. Redakcja nie ponosi odpowie-
dzialności za treść zamieszczonych reklam.

Instytut Certyfi kacji 
Zawodowej Księgowych
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Etyka zawodowa w rachunkowości_.ai   2   24.11.2020   09:41:31

Etyka zawodowa w rachunkowości 
NOWOŚĆ
Anna Karmańska 
Publikacja zawiera krótkie eseje autorstwa prof. 
dr hab. Anny Karmańskiej, przewodniczącej 
Komisji Etyki SKwP, poruszające różne aspekty 
etyki, a także wybrane opracowania przesłane 
na „Konkurs na najlepsze opracowania dylematów 
etycznych” organizowany przez Stowarzyszenie. 
Zamieszczono również wykaz wybranych 

publikacji polskich autorów, poruszających problematykę etyki zawodowej 
w rachunkowości.
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Zaawansowana rachunkowość finansowa z elementami etyki zawodowej_zadania.ai   2   10.09.2020   10:37:51

Zaawansowana rachunkowość 
fi nansowa z uwzględnieniem 
sprawozdawczości fi nansowej 
i prawa podatkowego  NOWOŚĆ
Jadwiga Godlewska, Teresa Fołta 
W książce zostały omówione zagadnienia, 
związane z organizacją i polityką rachunkowości, 
prowadzeniem ksiąg rachunkowych, metodami 
wyceny wybranych składników aktywów 

i pasywów, sporządzaniem jednostkowych sprawozdań. Przykłady liczbowe 
przedstawiają sposób rozwiązywania złożonych zagadnień rachunkowości 
fi nansowej, rozbieżności między ujęciem w rachunkowości fi nansowej 
a ujęciem w ewidencji podatkowej, a także możliwe do zastosowania 
uproszczenia w ewidencji oraz ich prezentacji w poszczególnych elementach 
jednostkowego sprawozdania fi nansowego.
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Zamknięcie
roku 2020
● roczne sprawozdanie finansowe  

w dobie pandemii COVID-19
● rozliczenie podatku dochodowego
● terminarz obowiązków
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knięcie roku 2020
Cena 189,00 zł (w tym 5% VAT) 

rachunkowość

Roczne sprawozdanie fi nansowe 
i rozliczenia podatkowe 
spółdzielni mieszkaniowej za 2020 r.
• zasady sporządzania sprawozdania fi nansowego
• opodatkowanie CIT
• rozliczenie VAT

EWA HREBIN

Zamknięcie roku 2020  NOWOŚĆ
Publikacja stanowi przewodnik po zasadach 
sporządzania rocznego sprawozdania fi nansowego, 
obejmujący tematykę: zamknięcia ksiąg 
rachunkowych, wyceny aktywów i pasywów, 
elektronicznej formy sprawozdania fi nansowego 
i sprawozdania z badania, sporządzania 
poszczególnych elementów rocznego sprawozdania 
fi nansowego jednostek mikro, małych i dużych, 
a także sprawozdania z działalności, ustalania 

podatku odroczonego, ustalania podatku od dochodu działalności 
gospodarczej z uwzględnieniem skutków pandemii COVID-19.
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Prawo gospodarcze. Wybrane zagadnienia_druk.ai   1   27.08.2020   14:47:31

Prawo gospodarcze
Maria Marek
Autorka porusza w publikacji zagadnienia 
związane z podejmowaniem, prowadzeniem 
i zakończeniem działalności gospodarczej przez 
przedsiębiorców na terenie Rzeczpospolitej Polskiej. 
Omawia najważniejsze akty prawne, regulujące 
prowadzenie działalności, w szczególności Prawo 
przedsiębiorców i inne ustawy wchodzące w skład 
tzw. Konstytucji biznesu.

Szukaj na www.sklep.skwp.pl
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Biura rachunkoweIzabela Jurczak

– Rola księgowego w firmie to dziś wiel-
kie wyzwanie i  ogromna odpowiedzial-
ność, rola księgowego prowadzącego 
biuro rachunkowe to prawdziwy roller-
coaster – przekonywała Aneta Lech, mo-
derator konferencji „Biura rachunkowe 
na zakręcie – nowe wyzwania dla biur 
rachunkowych w dobie epidemii i cyfry-
zacji”.

Zakres zagadnień, będących przedmiotem za­
interesowania biur rachunkowych, jest ogromny 
– zmieniające się prawo, galopująca cyfryzacja 
w raportowaniu danych, coraz większe obowiązki 
i kary, a wszystko to w cieniu pandemii. 

– Biura rachunkowe to nie tylko księgowość, podatki i ZUS 
klientów. Biura rachunkowe to także funkcjonujące firmy ze 
swoimi pracownikami, infrastrukturą, kontrahentami, na-
leżnościami i innymi problemami – podkreślała Aneta Lech. 
Liczba problemów i wyzwań, z jakimi mierzą się dziś biura 
rachunkowe, rośnie w postępie geometrycznym, stąd na­
rodził się pomysł zorganizowania konferencji poświęconej 
po raz pierwszy w całości biurom rachunkowym. Ponad 
1300 zapisanych uczestników to dowód jak ważne i  po­
trzebne było to wydarzenie. 

Ustalanie cen 
Trudnym zagadnieniem – ustalaniem i wyceną usług księ­
gowych – rozpoczęła merytoryczną część konferencji Gra­
żyna Filipiak, biegły rewident, doradca podatkowy, wie­
loletni praktyk, specjalista z rachunkowości, wykładowca 
SKwP. 

Usługi księgowe to jedne z najczęściej spotykanych form 
outsourcingu. Przekazanie pewnego działu swojego przed­
siębiorstwa na zewnątrz ma zarówno zalety, jak i wady. Za 
jedne z najważniejszych zalet Grażyna Filipiak uważa m.in. 
skoncentrowanie się przez przedsiębiorców na kluczowych 
celach i działaniach swojego przedsiębiorstwa, możliwość 
korzystania w jednym miejscu z szerokiego grona eksper­
tów, redukcję i przewidywalność kosztów. 

Jak wszystko outsourcing ma też swoje wady – brak real­
nej kontroli przedsiębiorcy, ryzyko wycieku danych, zagro­
żenie popełnienia błędu przy wyborze biura, a także poku­
sa wyboru najtańszej oferty, co wiąże się często z brakiem 
jakości. Wszystkie wady i  zalety outsourcingu stanowią 
pole do zdrowej i  uczciwej konkurencji między biurami 
– w  zależności od zasobów pracowniczych i  możliwości 
czasowych oferta biur rachunkowych będzie się od siebie 
różnić. Przedsiębiorca zdecydowanie chętniej zapłaci wię­

Prawdziwy rollercoaster

cej za usługi, jeżeli biuro świadczy je profesjonalnie, termi­
nowo, kompletnie, z zachowaniem szczególnej dyskrecji.

– Księgowość to nie jest wklepanie dokumentu, to nie jest 
nawet właściwe ujęcie dokumentów po stronie „winien” 
i „ma”. To jest olbrzymia gałąź wiedzy, którą trzeba posiąść 
i stale aktualizować, to śledzenie ciągłych zmian przepisów, 
orzecznictwa. Te wszystkie elementy powinny być wkalkulo-
wane w naszą cenę – przekonywała Grażyna Filipiak, do­
dając jednocześnie, że zakres wynagrodzenia powinien być 
adekwatny do podpisanej umowy, która musi bardzo pre­
cyzyjnie określać jej przedmiot, zakres i odpowiedzialność, 
a także to czego nie obejmuje. Zapisy powinny być przej­
rzyste, a klient świadomy tego, co zlecił – w przeciwnym 
razie wszelkie kwestie związane z finansami będzie zrzucał 
na biuro, co zdarza się nader często, szczególnie teraz, kie­
dy księgowi tak jak wszyscy zmagają się z pandemią, a do 
tego jeszcze z częstymi zmianami przepisów.

Zmiany w prawie podatkowym 
Ostatni rok przyniósł wiele nowości w przepisach podatko­
wych – obowiązkową podzieloną płatność, białą listę po­
datników VAT, a także spędzający sen z powiek wszystkim 
księgowym nowy JPK_VAT – dokładając księgowym nie 
tylko pracy, ale i odpowiedzialności. A to jeszcze nie ko­
niec zmian! W kolejce czekają kolejne, tym razem w prze­
pisach o podatku dochodowym. Dwie zupełnie odmienne 
nowelizacje – jedna tzw. uszczelniająca, dotycząca spółek 
komandytowych, a druga mniej kontrowersyjna i fakulta­
tywna – tzw. estoński CIT, czyli ryczałt od dochodów spó­
łek kapitałowych. 

Jak podkreślił Leszek Lewandowicz – doradca podatko­
wy, sekretarz Zarządu Głównego SKwP, zmiennie otocze­
nie prawne, postępująca informatyzacja oraz automatyza­
cja procesów księgowych będą powodować wyodrębnienie 
się dwóch typów usług w szeroko rozumianej księgowości 
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– bookeeping polegający na prawidłowym ewidencjonowa­
niu zdarzeń gospodarczych, z  coraz silniejszą automaty­
zacją i malejącą rolą czynnika ludzkiego oraz accounting 
oferujący, obok prawidłowego ujęcia zdarzeń gospodar­
czych, także doradztwo i analizę finansową wykraczającą 
poza sferę podatków, oparte na silniejszych relacjach per­
sonalnych. 

– Uważam, że zakres nowych obowiązków oraz prze-
pisów, w połączeniu z postępującą informatyzacją wielu 
procesów, będzie powodować coraz dalej idącą specjaliza-
cję. W celu zapewnienia klientowi kompleksowej obsługi 
na odpowiednim poziomie konieczne będzie oparcie się na 
„zespołach” specjalistów – przekonywał Leszek Lewan­
dowicz. 

Księgowy to dziś zawód interdyscyplinarny, ale nie ma 
osoby, która zna odpowiedzi na wszystkie pytania i potrafi 
znaleźć wszystkie rozwiązania, dlatego łączenie zawodów 
księgowego, biegłego rewidenta, prawnika i  doradcy po­
datkowego jest tak ważne. 

W dobie cyfryzacji
Problem galopującej cyfryzacji przewijał się przez wszyst­
kie wystąpienia podczas konferencji. Szerzej do tego zagad­
nienia odnieśli się w panelu dyskusyjnym, prowadzonym 
przez Agnieszkę Gajewską, 
biegłą rewident, członka 
Zarządu Głównego SKwP, 
Piotr Ciski, prezes zarządu 
Sage w Polsce, Robert Czu­
ła, prezes zarządu Soneta 
Sp. z o.o oraz Tomasz Janas, 
ekspert z  zakresu teleinfor­
matyki i bezpieczeństwa IT, 
audytor RODO. 

W  dobie pandemii cy­
fryzacja zdecydowanie 
przyspieszyła, ale księgowi są na nią gotowi – na co dzień 
obsługują wysyłkę deklaracji elektronicznych, posługują 
się podpisem elektronicznym, sporządzają sprawozdanie 
w formacie XML, zastanawiają się jak obrabiać dokumenty 
elektroniczne, jak przetwarzać dane w czasie rzeczywistym. 

– Przepisy wyprzedzają technologię, co może być zasko-
czeniem, są przygotowane na to, żeby prowadzić w 100 proc.
wirtualną księgowość, wirtualne kadry i płace – podkreśliła 
Agnieszka Gajewska.

Tak daleko posunięte procesy technologiczne w pewnym 
momencie zaczynają przerażać i zmuszają do pytań o bez­
pieczeństwo miliardów danych otrzymywanych, przetwa­
rzanych i wymienianych na linii biuro rachunkowe – klient. 
Zgodnie z przedstawionymi informacjami w dobie pandemii 
o 300 proc. wzrosły cyberataki, które mają miejsce co kilka 
sekund, a 43 proc. z nich dotyczy małych przedsiębiorstw. 

Uczestnicy panelu zgodnie głosili konieczność zwięk­
szania świadomości biur rachunkowych, dotyczącej bez­

pieczeństwa IT, bowiem procesy cyfryzacji będą dalej 
postępowały. – Nie możemy zmienić kierunku wiatru, ale 
możemy inaczej postawić nasze żagle, które spowodują, że 
wypłyniemy na szerokie wody i będziemy płynąć we właści-
wym kierunku – podsumowała Agnieszka Gajewska. 

Problemy i perspektywy 
Obok problemów związanych z  cyfryzacją, pandemią 
i tempem zmian w przepisach podatkowych, biura rachun­
kowe zmagają się dziś także z wieloma kłopotami czysto 
organizacyjnymi. Odnosili się do nich w panelu dyskusyj­
nym zarówno właściciele biur rachunkowych, jak i zapro­

szeni eksperci, wśród których 
byli przedstawiciele Stowarzy­
szenia Księgowych w Polsce.

Poruszono wiele istotnych 
kwestii z bardzo różnych obsza­
rów działalności biur rachun­
kowych – relacje z  klientem 
w  „butikowym” biurze rachun­
kowym, problemy z  jakością 
usług i  kompletnością doku­
mentów, kłopoty z obiegiem do­
kumentów w PUE ZUS czy też 

elektroniczną wersją dokumentacji po rozwiązaniu umowy 
z biurem rachunkowym. 

Ważnym zagadnieniem dotyczącym funkcjonowania 
biur rachunkowych w Polsce, jest brak wiarygodnych infor­
macji o tym, jak duży jest to rynek. – Tak naprawdę to nikt 
nie wie, ile jest w Polsce biur rachunkowych. Istnieją pewne 
bazy, ale nie są one kompletne. Dobrym pomysłem wydaje 
się stworzenie bazy biur rachunkowych pod egidą Stowa-
rzyszenia Księgowych w Polsce – dr hab. prof. US Stanisław 
Hońko, wiceprezes Zarządu Głównego SKwP, zapropono­
wał uczestnikom konferencji wyrażenie opinii w tej kwestii.

Do wyników innej ankiety, dotyczącej regulacji działal­
ności biur rachunkowych i jej kierunku, odniosła się Mar­
tyna Pożarowska, prawnik, księgowa, współwłaścicielka 
kancelarii podatkowej. 

– Na kanwie ostatnich medialnych doniesień, związanych 
ze zgłaszaniem przez samorząd zawodowy doradców podat-
kowych do prokuratury właścicieli biur rachunkowych, jako 
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łamiących przepisy ustawy 
o  doradztwie podatkowym, 
na forach i  w  grupach księ-
gowych zawrzało, stąd też 
zdecydowaliśmy się na prze-
prowadzenie w  środowisku 
ankiety, która bardzo wstęp-
nie miała odpowiedzieć na 
pytanie czy prowadzący biura 
rachunkowe chcą regulacji 
i czy są na nią gotowi. 

Z  wyników ankiety jasno 
wynika, że księgowi chcą zmian, a brak regulacji i nadzoru 
wprowadza zagrożenie dla bezpieczeństwa klientów. 

Cienka granica 
Usługowe prowadzenie ksiąg a doradz­
two podatkowe to temat, który wraca 
jak bumerang, więc nie mogło go za­
braknąć w dyskusji o problemach biur 
rachunkowych. Do tej jakże ważnej 
i  potrzebnej debaty zaproszeni zosta­
li przedstawiciele różnych organizacji 
tak, aby głosy były reprezentatywne dla 
całego środowiska, choć nie wszystkie 
organizacje z tego zaproszenia skorzy­
stały. 

Na rynku usług księgowych są dziś 
biura rachunkowe, które dla swojego 
działania nie mają umocowania usta­
wowego i brakuje im jasno określonych 
ram, kancelarie doradztwa podatko­
wego i biegłych rewidentów uregulowane ustawą, z wła­
snym samorządem, kodeksem etyki i  obowiązkowym 
ubezpieczeniem OC oraz nieweryfi kowane przez jakie­
kolwiek organizacje podmioty, często prowadzone przez 
osoby bez przygotowania zawodowego. 

Ideą panelu dyskusyjnego 
było szukanie kompromisu 
przy wzajemnym poszano­
waniu i  współpracy, a  także 
pokazanie, że w  najlepszym 
interesie wszystkich uczest­
ników rynku usługowego 
prowadzenia ksiąg rachun­
kowych i  podatkowych leży 
regulacja działalności biur 
rachunkowych w  taki spo­
sób, aby stały się one peł­

noprawnym partnerem biegłych rewidentów i doradców 
podatkowych. Z dyskusji jasno wynikało, że deregulacja 
z 2014 roku, w kształcie w  jakim została przeprowadzo­
na, nie sprawdziła się. Czas poszukać dalszej drogi. Ciężar 

ten gotowe jest na siebie przy­
jąć Stowarzyszenie Księgowych 
w Polsce. 

– Strategicznym celem Stowa-
rzyszenia jest reprezentowanie 
członków naszej organizacji, 
zarówno przy obronie intere-
sów środowiska, jak i reprezen-
towanie wobec regulatora. Od 
kilku lat próbujemy określić 
zawód księgowego, zdefi niować 
jego obowiązki, prawa i  zakres 
działalności. Chcielibyśmy, aby 
zostało wyraźnie nakreślone, 
co księgowemu wolno zrobić, 
jak prawidłowo i  rzetelnie ma 

wykonywać swoją pracę – podkreślał Jerzy Koniecki, pre­
zes Zarządu Głównego SKwP, zachęcając do tego, aby 
konferencja „Biura rachunkowe na zakręcie” rozpoczęła 
otwartą dyskusję na temat zawodu księgowego i jego ure­
gulowania. 

Biura rachunkowe

Dobra inwestycja...  
reklama w „Świecie 
Księgowych” 
Więcej informacji:
e-mail: malgorzata.szczepanska@skwp.pl 
00-443 Warszawa, ul. Górnośląska 5, 
tel. (22) 583 49 41, faks (22) 622 77 81
www.skwp.pl
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Wydarzenia Leszek Lewandowicz

Od 1 stycznia 2021 r. podatnicy podatku docho-
dowego od osób prawnych (CIT) będą mieli 
możliwość wyboru alternatywnego sposobu 
opodatkowania. 

System wiąże dochód do opodatkowania z kategoriami 
prawa bilansowego i polega na znacznej modyfikacji pod­
stawowych zasad opodatkowania CIT (zmianie ulega m.in. 
moment powstania obowiązku podatkowego, podstawa 
opodatkowania, stawki podatkowe). Podatnik wybierający 
ten sposób opodatkowania, nie będzie stosować większości 
skomplikowanych przepisów ustawy o podatku dochodo­
wym od osób prawnych, gdyż obliczenie podatku będzie 
dokonywane na podstawie przepisów ustawy o rachunko­
wości z niewielkim uzupełnieniem o nowe przepisy podat­
kowe. 

Należy podkreślić, że wybór formy opodatkowania jest 
fakultatywny. Podatnik spełniający przewidziane w przepi­
sach warunki, ma możliwość uniknięcia podatku tak dłu­
go, jak długo zysk pozostaje w spółce. Nawet w przypadku 
pełnego opodatkowania, suma podatku spółki i podatku 
od dywidendy powinna być nieco niższa niż w  systemie 
klasycznym. 

Podatnik, który spełnia warunki do opodatkowania es­
tońskim CIT, może też pozostać w dotychczasowym syste­
mie opodatkowania dochodu, ale szybciej (już w momen­
cie wpłaty środków na wyodrębniony rachunek bankowy 
– z możliwością późniejszego wydania) rozliczyć wydatki 
na cele inwestycyjne. Taką możliwość daje specjalny fun­
dusz inwestycyjny. Spółka, która wybierze fundusz, będzie 
więc mogła korzystać z 9 proc. stawki CIT oraz ze standar­
dowych ulg i odliczeń. 

Przy wsparciu i  udziale Ministerstwa Finansów Stowa­
rzyszenie Księgowych w Polsce zorganizowało dla człon­
ków SKwP dwa webinaria „Estoński CIT w Polsce – zalety, 
wady, szanse i wyzwania” w trybie online – 3 listopada 2020 
i  8 grudnia 2020 r. Moderatorem pierwszego był Leszek 
Lewandowicz – sekretarz Zarządu Głównego SKwP, zaś 
drugiego Joanna Podkówka-Sędek z Oddziału Okręgowego 
SKwP w Kielcach. Jerzy Koniecki, prezes Zarządu Głównego 
SKwP, w swoich wystąpieniach nawiązał do konstruktywnej 
współpracy z Ministerstwem Finansów, czego efektem są, 
m.in. organizowane właśnie webinaria dla członków SKwP.

Podczas obu spotkań Jan Sarnowski, podsekretarz sta­
nu w  MF, oraz Aleksander Łożykowski, dyrektor De­
partamentu Podatków Dochodowych MF, poprowadzili 
wspólny wykład na temat implementacji estońskiego CIT 
w Polsce. Panowie omówili jego zalety oraz wyzwania i po­
tencjał rozwoju. Przedstawili także warunki skorzystania 
z estońskiego CIT, zasady opodatkowania w estońskim CIT 
na tle zasad klasycznych oraz mechanizm działania fundu­
szu inwestycyjnego.

Kolejnym punktem programu obu spotkań były wystą­
pienia prelegentów reprezentujących SKwP, odpowiednio 
Agnieszki Gajewskiej, członka Zarządu Głównego i Bożeny 

Estoński CIT

Jerzy Koniecki  
– prezes Zarządu 
Głównego SKwP,  
biegły rewident

Leszek 
Lewandowicz  
– sekretarz 
Zarządu Głównego 
SKwP, doradca 
podatkowy

Agnieszka 
Gajewska  
– członek Zarządu 
Głównego SKwP,  
biegły rewident

Bożena Nowicka  
– wiceprzewodni­
cząca Okręgowej 
Komisji Rewizyjnej 
O/O w Lublinie 
SKwP, doradca 
podatkowy

Joanna 
Podkówka-Sędek 
– specjalista 
rachunkowości 
i podatków, 
wykładowca SKwP
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Marcin Tatoj Pandemia

DNI RACHUNKOWOŚCI ONLINE 
W czasie trwającej pandemii Covid-19, 4 grud-
nia 2020 r., zorganizowano w  Katowicach 
XI  Ogólnopolskie Dni Rachunkowości. Wyjąt-
kowo odbyły się całkowicie w  formie online, 
jako wydarzenie czasowo mocno okrojone – 
tym razem jednodniowe oraz przesunięte 
z tradycyjnego kwietnia na grudzień.

Wydarzenie zostało zorga­
nizowane przez Studenckie 
Koło Naukowe Rachunko­
wości „Rachmistrz” Katedry 
Rachunkowości Uniwersy­
tetu Ekonomicznego w  Ka­
towicach i  było adresowane 
do studentów i  doktorantów 
z  ośrodków akademickich 
w całej Polsce. Jego celem jest 
popularyzacja rachunkowości 
i pokrewnych  dziedzin  wie­
dzy. W  2019 roku Stowarzy­
szenie Księgowych w  Polsce 
uznało ODR za ogólnopolski 
konkurs wiedzy o rachunko­
wości dla studentów I, II i III 
stopnia studiów.

Patronat honorowy nad 
XI ODR, obok SKwP, objęło 
miasto Katowice, natomiast 
partnerami wydarzenia, ra­
zem ze Stowarzyszeniem, byli 

(w wyjątkowo okrojonym składzie): KPMG, Kaufland 
oraz Wydawnictwo Rachunkowość.

W harmonogramie tegorocznej edycji znalazły się: 
konkurs 11 referatów, krótkie szkolenia przeprowa­
dzone przez partnerów wydarzenia, prezentacja dzia­
łalności Stowarzyszenia Księgowych w  Polsce oraz 
SKNR „Rachmistrz”, a także quiz o Śląsku, jako sub­
stytut tradycyjnego, corocznego czynnego poznawania 

regionu śląskiego. 
W  spotkaniu, w  tym 

w  konkursie referatów, 
udział wzięły drużyny z: 
Krakowa, Łodzi, Poznania, 
Rzeszowa oraz gospodarzy. 
Uczestniczyli w nim również 
członkowie Klubu Młodych 
Księgowych Oddziału Okrę­
gowego w Katowicach SKwP. 

Efektem tegorocznych 
XI ODR jest także publikacja 
pt. „Współczesne problemy 
w  obszarze rachunkowości 
i podatków”, złożona z refe­
ratów konkursowych.

Katowicki Oddział SKwP 
przekazał zwycięskim dru­
żynom nagrody książkowe, 
w tym 2 numery „Zeszytów 
Teoretycznych Rachunko­
wości”, oraz gadżety promo­
cyjne. 

Nowickiej z Oddziału Okręgowego w Lublinie SKwP, do­
radcy podatkowego. 

Ostatnim punktem obu webinariów były odpowiedzi na 
pytania, przesyłane przed spotkaniami na adres webinarium­
cit@skwp.pl. Odpowiadali na nie eksperci MF. Na  pierwszym 
spotkaniu: dr Jakub Jankowski, zastępca dyrektora Departa­
mentu Podatków Dochodowych w MF, Katarzyna Gortat­
-Kopacka, naczelnik Wydziału Podatku Dochodowego od 
Osób Prawnych w Departamencie Podatków Dochodowych 
MF, oraz Paulina Domaszczyńska, ekspert w Wydziale Po­
datku Dochodowego od Osób Prawnych i Prawa Unii Euro­
pejskiej w Departamencie Podatków Dochodowych MF. Na 
kolejnym odpowiedzi udzielał dr Jakub Jankowski.

Zaproszenia rozdzielały wśród swoich członków oddziały 
okręgowe, zgodnie z przydzieloną pulą. Zainteresowanie 
spotkaniami było bardzo duże, uczestniczyło w  nich 
w pierwszym terminie ponad 200 osób, w drugim ponad 
300. 

Wystąpienia prelegentów SKwP oraz materiały z webi­
nariów i  inne materiały związane z  estońskim CIT będą 
dostępne na stronie www.skwp.pl

Stowarzyszenie Księgowych w  Polsce wraz Minister­
stwem Finansów planują na styczeń 2021 roku kolejne 
webinarium nt. Zmiany w ryczałcie ewidencjonowanym od 
roku 2021. Szczegóły wraz z zaproszeniem zostaną przeka­
zane w najbliższym czasie. 
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Wydarzenia

W  auli Szkoły Głównej Handlowej w  Warszawie 
oraz w  przestrzeni wirtualnej, 7 października 
2020 r., podczas inauguracji roku akademickie-
go 2020/2021 odbyło się piękne i  wzruszające 
wydarzenie, które nieczęsto się zdarza. 

Środowiskowy autorytet o ogromnym dorobku publika­
cyjnym, świadek szczególnego i długiego okresu w rozwoju 
polskiej rachunkowości, a  także twórca, animator i  kon­
struktywny krytyk zmian w niej zachodzących – dr Zdzi­
sław Fedak uroczyście obchodził odnowienie swojego dok­
toratu. 

Dr Zdzisław Fedak

yy Doktor nauk ekonomicznych, biegły rewident, emeryto­
wany wieloletni dyrektor Departamentu Rachunkowo­
ści w Ministerstwie Finansów. 

yy W  latach 1948–1964 asystent, adiunkt i  wykładowca 
w Katedrze Rachunkowości Szkoły Głównej Handlowej, 
a później Szkoły Głównej Planowania  i Statystyki. 

yy Przez dziesięciolecia redaktor naczelny, a  obecnie re­
daktor miesięcznika „Rachunkowość”. 

yy Od wielu lat i obecnie wiceprzewodniczący Rady Na­
ukowej Stowarzyszenia Księgowych w Polsce. 

yy Przez dwie kadencje wiceprezes Krajowej Rady Biegłych 
Rewidentów i przewodniczący Komisji ds. Standardów 
Rewizji Finansowej. 

yy Od chwili powstania po dziś dzień członek Komitetu 
Standardów Rachunkowości przy ministrze finansów. 

yy Ciągle aktywny autor licznych publikacji książkowych 
i artykułów z rachunkowości i rewizji finansowej.

W tych kilku zdaniach zawiera się ponad 70 lat czynnej 
zawodowej pracy jednego człowieka. Pracy na wysokich 
obrotach, z wielkim zaangażowaniem i oddaniem – prze­
chodzącej różne koleje – sprawie polskiej rachunkowości. 

Dr Zdzisław Fedak tworzył lub współtworzył i wdrażał 
rozwiązania ważne dla polskiej rachunkowości od począt­
ku jej powojennego rozwoju  aż do dziś. Dlatego jako jeden 
z niewielu jest w stanie właściwie i merytorycznie ocenić 
skalę i  zasadność zmian oraz trendów obserwowanych 
w  rachunkowości współcześnie. Jest bowiem nie tylko 
świadkiem ponad 70. lat rozwoju polskiej rachunkowości, 
ale przede wszystkim jednym z jego motorów, aktywnym 
w nauce i praktyce.

Wiele faktów z życia dr. Zdzisława Fedaka może być bar­
dzo interesujących historycznie (jak np. okoliczności po­
nownego zdawania zdanej już matury czy też dwukrotnego 
– na prośbę ministra Leszka Balcerowicza – przechodzenia 
na emeryturę w Ministerstwie Finansów). 

Jego życiorys zawiera ich znacznie więcej, świadczących 
o tym, jak wiele w życie innych wnieść może mądrość, pa­
sja i praca jednego człowieka. Stanowią także potwierdze­
nie tego, jak ważni są ludzie, którzy towarzyszą nam w co­
dziennych zawodowych zmaganiach i  jak sami możemy 
być ważni dla innych. 

Doktor Fedak funkcjonował bowiem w gronie osób, któ­
re  razem w czasach powojennej rzeczywistości dokonywa­
ły tytanicznych zmian w polskiej praktyce rachunkowości, 
tworząc ważne dla Polski systemowe rozwiązania. Czynił 
to wspólnie m.in. z prof. Stanisławem Skrzywanem, Zdzi­
sławem Paryzińskim, dr. Bronisławem Ciasiem. Później 
ustawicznie i rozsądnie rozwiązania te doskonalił z innymi 
osobami, w tym z prof. Tadeuszem Peche i prof. Zbignie­
wem Messnerem. 

Ponad pół wieku  
z rachunkowością
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Wydarzenia

Dziś czyni to również, nadal współpracując z gremiami 
ustawo- i  opiniotwórczymi, ważnymi dla rozwoju prawa 
bilansowego. 

Nie sposób w tak krótkim wystąpieniu przedstawić osią­
gnięcia dr. Zdzisława Fedaka na wszystkich polach aktyw­
ności, minionych i obecnych. Zainteresowanych odsyłamy 
do monografii naukowej, przygotowanej specjalnie na tę 
uroczystość odnowienia dyplomu doktorskiego Zdzisława 
Fedaka

Ponad pół wieku Rada Wydziału Finansów i Statysty­
ki SGPiS, 27 lutego 1962 r., podjęła uchwałę o nadaniu 
panu Zdzisławowi Fedakowi stopnia naukowego doktora 
nauk ekonomicznych. Praca była broniona po uprzednim 
zdaniu egzaminów z  ekonomii politycznej socjalizmu 
i  rachunkowości. Na dyplomie z nr. 158 podpisy złoży­
li rektor SGPiS – prof. dr Kazimierz Romaniuk, dziekan 
– prof. dr Bolesław Minc oraz promotor – prof. dr Sta­
nisław Skrzywan. To wielkie nazwiska w długiej historii 
SGH i SGPiS! 

Dzisiaj w  rachunkowości takim mistrzem jest dla nas 
dr Zdzisław Fedak. Śledzenie tematyki publikacji przed i po 
obronie doktoratu wiele mówi o  jego zainteresowaniach, 
a dokładne studiowanie dorobku naukowego doprowadzi­
ło mnie do opinii, iż dorobek ten jest mocno osadzony na 
fundamencie, określanym przeze mnie doświadczaniem 
rachunkowości. 

Doświadczanie rachunkowości przydarza się rzadko 
i tylko niektórym. Moim zdaniem Zdzisławowi Fedakowi 
przydarzyło się już na początku życia zawodowego i  od 
tego momentu, przez całe życie, zgodnie idzie w  parze 
z doświadczeniem w rachunkowości. 

Z jednej strony oznacza to unikatową zdolność dr. Zdzi­
sława Fedaka do dostrzegania natury spraw i okoliczności, 
determinujących kształt nauki i  praktyki rachunkowości 
oraz rozumienie mechanizmów daleko – a raczej bardzo 
daleko – wykraczających poza stereotypowe postrzeganie 
rachunkowości. 

Z  drugiej natomiast wieloletnie, wytrwałe i  umiejętne 
oddziaływanie na praktykę w  rachunkowości, co byłoby 

trudne lub wręcz w ogóle niemożliwe bez profesjonalnego 
doświadczenia w tym obszarze.  

Na szczególną uwagę zasługuje bezprecedensowy wkład 
dr. Zdzisława Fedaka w utrzymanie profesjonalizmu w za­
wodach związanych z  rachunkowością, czego dowodem 
jest wiele publikacji jego autorstwa lub powstałych z jego 
inicjatywy. Warto wspomnieć zwłaszcza o jednej, wydanej 
do tej pory w  liczbie 125  tys. egzemplarzy. Od pierwszej 
edycji w 1994 roku, rokrocznie publikacja ta – jako wy­
kładnia zawiłych problemów wynikających z kształtu pra­
wa bilansowego – odpowiada na zapotrzebowanie praktyki 
rachunkowości i rozchodzi się w środowisku jak przysło­
wiowe ciepłe bułeczki, ponieważ pomaga zamknąć spra­
wozdawczo, w sposób w 100% profesjonalny, kolejny rok 
prowadzenia biznesu.  

Również jego opracowania w  formie książkowej, obej­
mujące zagadnienia ważne dla dydaktyki i nauki rachun­
kowości, służyły wielu pokoleniom adeptów studiów ra­
chunkowości za źródło wiedzy, którą dr Zdzisław Fedak 
potrafi przekazać w  sposób niezwykle komunikatywny, 
precyzyjny merytorycznie i językowo. 

Niektóre z nich swego czasu były wręcz sztandarowymi 
podręcznikami akademickimi. Ten książkowy dorobek 
obejmuje publikacje, dotyczące rachunku kosztów, rachun­
kowości w  przedsiębiorstwach przemysłowych, badania 
rocznych sprawozdań finansowych oraz szczególnie kon­
trowersyjnych obszarów wycen. 

Dzisiaj, po 50. latach od obrony pracy doktorskiej, śro­
dowisko rachunkowości docenia wartości tego, co jeden 
człowiek jest w stanie zrobić na rzecz wielu ludzi, działa­
jących na trudnym polu praktyki i nauki z nią związanej.

Prof. Zbigniew Messner, podczas wystąpienia na bene­
fisie z okazji 90. urodzin dr. Zdzisława Fedaka, w grudniu 
2013 r. powiedział: Patrząc na Twoje dokonania na tak wie-
lu polach, czasami trudno uwierzyć, że godził je równolegle 
jeden człowiek.

Całość uroczystości odnowienia doktoratu dr. Zdzisława 
Fedaka oraz Księga Gratulacyjna są dostępne na https://
rachunkowosc.com.pl/odnowienie_doktoratu_doktora_
zdzislawa_fedaka

Tekst na podstawie laudacji prof. dr hab. Anny Karmańskiej Prof. dr hab. Anna Karmańska
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Bieżący rok przyniósł wiele globalnych zmian, 
które uniemożliwiły realizację planowanych spo-
tkań i konferencji w trybie stacjonarnym.

W związku z tym Stowarzyszenie Księgowych w Polsce 
Oddział Okręgowy w Lublinie opracował cykl, przeznaczo­
nych dla członków wspierających, webinariów, poruszają­
cych bieżące tematy związane z prowadzeniem działalno­
ści, rachunkowością i podatkami.

Pierwsze webinarium 
odbyło się 4 grudnia 
2020  r. nt. „Założenie 
kontynuacji działalno­
ści w rocznym sprawoz­
daniu fi nansowym za 
2020 rok – formalność 
czy kluczowa informa­
cja?”. Otworzył je Ste­
fan Czerwiński – pre­
zes Zarządu Oddziału 
Okręgowego w Lublinie 
SKwP, który przekazał 
informacje na temat in­
tensywnej działalności 

lubelskiego oddziału Stowarzyszenia w  czasie pandemii, 
a także bieżących i planowanych inicjatyw szkoleniowych 
oraz członkowskich.  

Dr hab. Stanisław Hońko, prof. US – prezes Oddzia­
łu Okręgowego SKwP w  Szczecinie, wiceprezes Zarządu 
Głównego SKwP, poprowadził wykład merytoryczny. Poru­

szył w nim zagadnienia 
związane z kontynuacją 
działalności w  niezwy­
kle trudnym dla jedno­
stek czasie związanym 
z  pandemią Covid­19. 
W  interesujący spo­
sób przekazał niezbęd­
ne i  oczekiwane przez 
praktyków –  przedsię­
biorców i  księgowych 
informacje, jak należy 
interpretować założenie 
kontynuacji działalności 
w  ustawie o  rachunko­

wości. Była mowa również o konsekwencjach oświadczenia 
o braku kontynuacji działalności jednostki, ocenie zdolno­
ści jednostki do kontynuacji działalności, uzasadnieniu 
zdolności jednostki do kontynuacji działalności oraz spo­
sobie sformułowania oświadczenia kontynuacji działalno­
ści w e­sprawozdaniu.

Tematyka spotkania wywołała duże zainteresowanie 
– zgłosiło się blisko 130 osób, wśród których obok przed­
stawicieli członków wspierających była również liczna gru­
pa  członków zwyczajnych, dyplomowanych księgowych 
oraz certyfi kowanych ekspertów usług księgowych SKwP. 

Oddział liczy, że kolejne propozycje spotkają się z równie 
dużym odzewem fi rm wspierających, a webinaria zarówno 
obecnie w sieci, jak i – miejmy nadzieję – niebawem stacjo­
narnie, przyniosą wiele korzyści nie tylko merytorycznych.

Ważne sprawy Katarzyna Górska

Dedykowane webi naria 

Fot. Stefan Czerwiński

Fot. Stanisław Hońko

Z okazji świąt Bożego Narodzenia życzymy Czytelnikom
przede wszystkim zdrowia, radości i życzliwości!

Niech Nowy Rok 2021 przyniesie Państwu 
wszystko co najlepsze!

Rada Programowa 
i redakcja „Świata Księgowych”
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Biura rachunkoweIzabela Jurczak

Wsłuchując się w  problemy księgowych prowa-
dzących biura rachunkowe, Oddział Okręgowy 
w  Warszawie SKwP uruchomił projekt „Biura ra-
chunkowe na zakręcie”. Odbywają się odczyty 
online, które przyjęły formę spotkań otwartych, 
nie tylko dla członków Stowarzyszenia, a  także 
powstała grupa wsparcia na Facebooku.  

Jednym z najważniejszych wydarzeń projektu była kon­
ferencja po raz pierwszy w całości poświęcona problemom 
biur rachunkowych (szerzej o konferencji „Biura rachun­
kowe na zakręcie – nowe wyzwania dla biur rachunkowych 
w dobie epidemii i cyfryzacji” na str. 5). 

– Pomysł powstania tej grupy 
jest wynikiem moich obserwa-
cji i przemyśleń w zakresie tego, 
co się aktualnie w biurach dzie-
je. Problemy są wielopłaszczy-
znowe i na pewno wykraczają 
poza zakres rachunkowości 
i podatków – tłumaczy Aneta 
Lech, inicjatorka powstania 
grupy, a  także wieloletni wy­
kładowca SKwP, doradca po­
datkowy i prawnik. 

Grupa „Biura rachunkowe na zakręcie” rozwija się bar­
dzo dynamicznie. Powstała pod koniec października 2020 
roku pod egidą O/O w Warszawie SKwP i liczy dziś już bli­
sko 900 osób. Skupia właścicieli biur rachunkowych z całej 
Polski, nie tylko członków Stowarzyszenia. Ideą przyświe­
cającą jej powstaniu była chęć wsparcia księgowych prowa­
dzących biura rachunkowe, szczególnie małe, z niewielkich 
miejscowości, które bardzo często oprócz wyzwań, o któ­
rych mówi się dziś dużo i głośno – galopująca cyfryzacja, 
częste zmiany przepisów, niejednoznaczne przepisy – bo­
rykają się również z czysto organizacyjnymi problemami. 

– Wychodząc z  inicjatywą utworzenia grupy, zależało 
nam na tym, żeby zintegrować środowisko, przełamać ste-
reotyp, że każde inne biuro to tylko konkurencja, pokazać, że 
możemy się wzajemnie wspierać, pomagać sobie w naszych 
bolączkach – wyjaśnia Martyna Pożarowska, administra­
torka grupy, prawnik i księgowa.

Co oferuje grupa? Jakie zagadnienia są poruszane? 
Przeróżne. Członkowie grupy dzielą się swoimi doświad­
czeniami i przemyśleniami, dotyczącymi kwestii bezpie­
czeństwa, używanego oprogramowania, czasu i organiza­
cji pracy, także zdalnej, dokumentacji, ubezpieczeń OC, 
różnego rodzaju ryzyka wiążącego się z  prowadzeniem 

biura. Nie brakuje również tematów podatkowych, ra­
chunkowych, zusowskich. 

W  grupie na FB zamieszczane są także informacje na 
temat działalności statutowej Stowarzyszenia m.in. o  or­
ganizowanych odczytach, których ideą od początku było 
wspieranie i pomoc księgowym, a także pliki z materiała­
mi i ważnymi dokumentami, z których mogą skorzystać 
wszyscy członkowie grupy. Oprócz księgowych prowadzą­
cych biura rachunkowe do grupy zaproszeni zostali także 
eksperci z podatków, rachunkowości, kadr i płac – w więk­
szości wykładowcy i działacze SKwP. Choć nie zawsze pro­
wadzą oni biura, to jednak posiadają ogromną wiedzę oraz 
doświadczenie i zadeklarowali, że będą się dzielić z człon­

kami grupy, pomagając w rozwią­
zywaniu problemów, z którymi na 
co dzień się stykają.  

– Biuro rachunkowe to jest po-
tężny organizm, który zmaga się 
codziennie z wieloma problemami, 
a  w  dobie pandemii ma ich tylko 
więcej – podkreśla Martyna Poża­
rowska. 

Przywołana przez Martynę Po­
żarowską pandemia zdecydowanie 
nie ominęła biur rachunkowych 

i  jak wszystkim księgowym dołożyła im pracy. Kolejne 
przepisy tzw. Tarcz Antykryzysowych wielu księgowych 
wręcz przygniatały, epidemia uwypukliła też przy okazji 
wiele innych problemów, takich jak brak uregulowania 
usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych. Przepro­
wadzona kilka lat temu deregulacja spowodowała, że dziś 
właściwie każdy może świadczyć usługi księgowe, co wy­
wołało wzrost konkurencji. I o ile jest ona uczciwa i zdro­
wa, to księgowi nie mają z nią problemu, często przekłada 
się bowiem na podnoszenie jakości świadczonych usług 
tak by nie odstawać od innych biur. Gorzej, jeśli konkuro­
wać przychodzi im z podmiotami spoza branży. 

– Myślą przewodnią dla powstania grupy było stworzenie 
silnej i reprezentatywnej grupy księgowych z biur rachunko-
wych. Aby jednak nasz głos był bardziej słyszalny i docierał 
wyżej, abyśmy stali się taką grupą zawodową, z którą należy 
się liczyć, najpierw sami musimy określić, jakie są nasze po-
trzeby i zdefiniować cele – podsumowuje Aneta Lech. 

Zachęcamy właścicieli biur rachunkowych z całej Polski, 
którzy chcieliby razem z nami tworzyć tę społeczność biur 
rachunkowych, do dołączenia do grupy. Biura rachunkowe 
na zakręcie – grupa wsparcia na Facebooku (https://www.fa­
cebook.com/groups/678145179768693/)

Grupa wsparcia 
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Sylwia RzepkaMoim zdaniem

O tym wszystkim mogliśmy usłyszeć na ostatniej kon­
ferencji „Biura Rachunkowe na zakręcie”, zorganizowanej 
przez Stowarzyszenie Księgowych w Polsce Oddział Okrę­
gowy w  Warszawie. Najbardziej utkwiły mi słowa prof. 
Stanisława Hońko, iż logo SKwP posiada zakręty, które 
pięknie wpisują się w obecną sytuację 
biur rachunkowych. To wszystko, 
stało się inspiracją do napisania tego 
artykułu.

W  moim mniemaniu, pomimo 
ogromnej wiedzy rachunkowo­praw­
no­podatkowej posiadanej przez 
księgowego, niestety, nadal jest on po­
strzegany jako „zwykły klepacz fak­
tur”, co obecnie w ogóle nie odzwier­
ciedla istoty tego zawodu. Zapewne 
pogląd ten ma związek z  niezdawa­
niem sobie sprawy z  faktu, iż zawód 
księgowego jest tak naprawdę zawo­
dem publicznego zaufania, mimo iż 
prawnie nieuregulowanym.

Od deregulacji zawodu księgowego, 
mającej miejsce w 2014 r., nic się nie 
zmieniło. Praktycznie w  jeden dzień 
zniesiono wszelkie merytoryczne 
wymogi do usługowego prowadzenia 
ksiąg rachunkowych, a w zamian nic 
nie stworzono. Badania ankietowe, 
przeprowadzone ostatnio przez Sto­
warzyszenie Księgowych w  Polsce, 
jednakże pokazują, iż ponad 88 proc. 
uczestniczących w nim biur widzi potrzebę regulacji i cer­
tyfi kacji naszego zawodu.

W ostatnich miesiącach zarówno na księgowych, jak i na 
same biura rachunkowe nakładane są ogromne obowiązki. 
Nie wiem, czy przeciętny przedsiębiorca jest w stanie sobie 
wyobrazić, jak dużo pracy musi obecnie włożyć biuro ra­
chunkowe w perfekcyjne rozliczenie podatkowe jego fi rmy. 
Aby jednak księgowy był w stanie profesjonalnie wykonać 
swoje usługi, musi posiadać odpowiednią wiedzę, umiejęt­
ności oraz doświadczenie, co wymaga wielu lat edukacji, 
szkoleń, podnoszenia kwalifi kacji oraz ciągłego aktualizo­
wania posiadanej wiedzy. 

Doświadczony księgowy wie, że najszybszym oraz naj­
lepszym sposobem kształcenia i  dokształcania się jest 

Nieregulowany 
– regulowany

uczestnictwo w  różnego typu 
szkoleniach, konferencjach i semi­
nariach, prowadzanych przez do­
świadczonych księgowych­prak­
tyków, doradców podatkowych 
i biegłych rewidentów. Uzupełnie­
nie oraz zweryfi kowanie wiedzy 
umożliwia wymiana poglądów 
oraz doświadczeń podczas spo­
tkań w grupach, kołach i klubach 
Stowarzyszenia.

Zatem współpraca oraz relacje, 
nawiązywane między księgowymi 
i  doradcami podatkowymi oraz 
między księgowymi i  biegłymi 
rewidentami, stanowią doskonałe 
połączenie nie tylko na gruncie za­
wodowym, ale również na gruncie 
szkoleniowym. Dzięki tak szeroko 
pozyskiwanej wiedzy my, księgo­
wi, jesteśmy gotowi do świadcze­
nia usług w  sposób bezpieczny 
i  profesjonalny. Mamy również 
przygotowanie do dzielenia się tą 
wiedzą z naszymi klientami. 

Ostatnie wydarzenia spowo­
dowały, iż zaczęliśmy się zastanawiać, czy w ogóle mamy 
prawo do dzielenia się naszą wiedzą. Odpowiedź, niestety, 
nie jest taka prosta. Nie sposób znaleźć wyraźną granicę 
pomiędzy świadczeniem usług księgowych i doradczych. 
Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych wejście w  kom­
petencje usług doradczych jest praktycznie nieuniknione. 
Kto wie, czy tak naprawdę w ogóle jest możliwe ustano­
wienie jakiejkolwiek granicy.

Zarówno księgowość, jak i doradztwo wzajemnie się ze 
sobą przeplatają i uzupełniają, stanowiąc przy tym kom­
plementarność świadczonych przez biuro usług. Obecnie 
nie ma możliwości świadczenia usług księgowych, bez 
jednoczesnego wykonywania usług podatkowych. W jaki 
sposób księgowy miałby udzielać informacji podatnikowi 

Niska cena 
świadczonych usług, 
wydatki spowodowane 
cyfryzacją procesów 
księgowych, 
błyskawicznie 
wprowadzane 
niedoprecyzowane 
ustawy podatkowe 
oraz brak regulacji 
i certyfi kacji biur 
rachunkowych 
— to rzeczywistość 
biur rachunkowych
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Moim zdaniem

oraz fi skusowi, związanych z prowadzeniem księgowości 
danej fi rmy? 

W ostatnich latach zawód księgowego nabrał niezmier­
nie wielkiej wagi. To na nas – księgowych często spoczywa 
odpowiedzialność, dotycząca bezpiecznego obrotu gospo­
darczego. To my – księgowi, edukujemy przedsiębiorców, 
jak bezpiecznie oraz zgodnie z obowiązującymi regulacja­
mi prawnymi prowadzić biznes. 

Zatem zawód księgowego w praktyce stał się zawodem 
zaufania publicznego, tyle że nieuregulowanym. Nieuregu­
lowany – jakże kluczowe słowo w obecnej sytuacji. 

A  gdyby je zamienić na „uregulowany”? Czy wówczas 
zmieniłoby to obraz obecnej sytuacji? Myślę, że zdecy­

dowanie. Wówczas nie każdy mógłby być księgowym, co 
diametralnie zmieniłoby sytuację biur rachunkowych na 
rynku. Zapewne dzięki nowo stworzonym regulacjom nie­
które biura po prostu by wypadły z obrotu gospodarczego, 
ale poprawiłoby się bezpieczeństwo przedsiębiorców. Ja­
kość oraz cena świadczonych usług poszłyby w górę, ale 
z korzyścią dla usługobiorców. 

Może wówczas zawód księgowego nabrałby innego zna­
czenia, a inni nie mogliby podszywać się pod księgowych 
– na rynku pozostaliby profesjonaliści. Profesjonaliści, 
którzy przyczyniliby się nie tylko do bezpieczeństwa ca­
łego obrotu gospodarczego, ale również do uszczelnienia 
systemu podatkowego.

NIE PRZEGAP TERMINU, 
JUŻ DZIŚ WPISZ DO KALENDARZA!

2–3 lutego 2021 r.

XVI Doroczna Konferencja 
PODATKI 2021

aktualne tematy podatkowo-rachunkowe

zapraszamy online 

więcej informacji na www.skwp.pl

Stowarzyszenie
Księgowych w Polsce
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Daniel BurrusWirtualny świat

Grać czy nie grać, oto jest 
pytanie…
Czy spędzanie czasu na grach komputerowych 
ma coś wspólnego z  rozwojem i kreatywnością? 
I  czy może przynieść cokolwiek dobrego naszej 
firmie? 

Nie jest tajemnicą, że gry przyciągają dzieci jak światło 
ćmy. Nieważne czy będzie to Minecraft, czy Fortnite, dzie­
ci ku przerażeniu i niekiedy złości swoich rodziców oraz 
nauczycieli spędzają wiele godzin zarówno przed małymi, 
jaki i dużymi ekranami.

Niezależnie od tego czy są to nasze własne dzieci, czy 
obserwujemy dzieci naszych znajomych, może nasuwać 
się nam refleksja, że marnują one czas i są bezczynne, gdy 
w  rzeczywistości jest wręcz odwrotnie. Możemy wierzyć 
lub nie, ale prawdopodobnie uczą się, grając w swoją ulu­
bioną grę, a ponadto my, dorośli, możemy się wiele dowie­
dzieć o tych intuicyjnych młodych osobach na podstawie 
tego, w co grają.

Ta dość niepopularna opinia jest częścią trendu, który po 
raz pierwszy zidentyfikowano w latach 80. i nazwano gry­
walizacją lub gryfikacją (ang. gamification) i który w coraz 
większym stopniu staje się częścią naszego życia, oczekując 
na technologicznej granicy na edukowanie dorosłych w ta­
kim samym stopniu, jak gry wideo edukują dzieci.

Psychologia zabawy a rozwój człowieka
Wiele z  największych osiągnięć technologicznych w  biz­
nesie i  tego, co motywuje dorosłych, wynika z koncepcji 

otwartej zabawy. Dzieci mają nieograniczoną wyobraźnię 
i ciekawość otaczającego ich świata, który odkrywają wła­
śnie podczas zabawy.

Niezależnie od tego czy jest to gra planszowa, czy gra wi­
deo, zawsze chodzi w niej o osiągnięcie  końcowego celu, 
a to realizuje się poprzez łączenie umiejętności krytyczne­
go myślenia z odkryciami, dokonującymi się podczas gry. 
Dlatego, gdy dzieci używają komputera do grania, dzieje się 
tam o wiele więcej, niż to, co niesłusznie często określamy 
jako „marnowanie czasu”.

Dzieci poza samym graniem używają technologii sen­
sorycznej, niezależnie czy wiąże się to z użyciem joystic­
ka, ekranu dotykowego czy myszy komputerowej. W grze 
dzieci poruszają się po interfejsie użytkownika, co stanowi 
odpowiednik smartfona, z którym my dorośli stykamy się 
każdego dnia w świecie prywatnym i zawodowym. 

Istnieje również cel gry. Weźmy na przykład popularną 
grę wideo Minecraft, której celem jest eksploracja wirtual­
nego świata, konstruowanie budynków oraz przetrwanie. 
To gra otwarta, podobnie jak Sims była dla milenialsów, 
którzy teraz nawigują w świecie dorosłych.

Grywalizacja a rekreacja
Koncepcje grywalizacji nie kończą się na dzieciach, ale wy­
raźnie uwidaczniają się w dorosłym życiu zarówno prywat­
nym, jak i, co ważniejsze, zawodowym.

W  życiu osobistym dorosłych trendy te zauważamy 
wszędzie w  branży fitness. FitBit to technologia do no­

szenia ze sobą, która przez cały dzień 
liczy nasze kroki, wskazuje tętno pod­
czas ćwiczeń, określa rodzaj wykony­
wanego treningu oraz mapuje dane 
o  zdrowiu, pochodzące z  innych po­
wiązanych aplikacji na smartfony, da­
jąc zainteresowanej osobie możliwość 
kontroli swojej kondycji, bicia wła­
snych rekordów i rywalizowania w fit­
ness z samym sobą.

Poza technologią do noszenia ze sobą, 
popularność zyskał interaktywny sprzęt 
do ćwiczeń, taki jak Peloton, z którym 
otrzymujemy w  pakiecie wirtualnego 
trenera spinningu, spersonalizowane­
go w  taki sposób, że będzie zachęcał 
nas nieustannie do pokonywania siebie 
i wychodzenia poza wczorajszy rekord.
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Grywalizacja a rozwój zawodowy 
Łatwo nam przychodzi wskazać grywalizację 
w rekreacji, ale jak ma się ona do życia zawodo­
wego? Czy elementy gier wideo, tak lubianych 
przez dzieci, mogą być zintegrowane z nauką lu­
dzi dorosłych? Ależ tak! 

Musimy wiedzieć, że grywalizacja i  korzyści 
z niej wynikające, należą do grupy tzw. twardych 
trendów technologicznych mających wpływ na 
szkolenia, które wraz z  rozwojem technologii 
będą jedynie przyspieszać.

Oto 5 podstawowych elementów grywalizacji, 
które można zastosować w świecie biznesu.
• Diagnostyka samego siebie Ile czasu zmar­

nowaliśmy, siedząc na szkoleniach bizneso­
wych, dotyczących głównie rzeczy już dobrze 
nam znanych, w  czasie których nauczyliśmy 
się ledwie kilku kluczowych nieznanych nam 
elementów? Dlaczego nie dodać do naszych szkoleń biz­
nesowych komponentu diagnozowania samego siebie, 
tak jak ma to miejsce w zaawansowanych grach wideo, 
w których im wyższe poziomy osiągamy, tym większe 
wyzwania stawia przed nami gra?

• Interaktywność Edukacja i  szkolenie są tradycyj­
nie biernymi doświadczeniami: ktoś stoi przed grupą 
i mówi, podczas gdy inni słuchają. Ale uczenie staje się 
znacznie bardziej efektywne, gdy następuje interakcja 
z  nauczanym materiałem, podobnie jak w  zaawanso­
wanych grach wideo mamy możliwość manipulowania 
przedmiotami. Zamiast pasywnego stwórzmy interak­
tywny moduł szkolenia biznesowego!

• Zanurzenie Rzeczywistość wirtualna (VR) nie jest by­
najmniej chwilową modą czy fanaberią, która zniknie 
tak szybko jak się pojawi­
ła. Na przykład technolo­
gia 3D oferuje rozwiąza­
nia międzyprzestrzenne: 
zamiast wyskakujących 
obrazów, wchodzimy 
w  nie i  zanurzamy się 
w  informacjach. Szkoląc 
przedstawicieli obsłu­
gi klienta ze znajomości 
danego urządzenia, lepiej byłoby zanurzyć ich w wirtu­
alnej rzeczywistości pokazującej możliwości tego urzą­
dzenia, zamiast kazać im zapamiętywać surowe treści 
dokumentacji specyfi kacyjnej.

• Współzawodnictwo Terminy „grywalizacja” i współza­
wodnictwo to nie są terminy wzajemnie się wyklucza­
jące. Dlaczego konsumenci są w naturalny sposób przy­
ciągani przez produkty takie jak wspomniany Peloton? 
Dzieje się tak dlatego, że oferują moduł konkurencyjno­
ści. Pasywny trening daje wyrównane szanse, podczas 

gdy trening z wbudowanym modułem współzawodnic­
twa sprzyja przypływowi adrenaliny, która utrzymuje za­
angażowanie pracowników, dając im szansę poprawiania 
swoich wyników. 

• Skupienie Kiedy uczestniczymy w  grze, musimy się 
skupić. Musimy zrobić A, zanim wystąpi B. Jeśli nie, nie 
przejdziemy do kolejnego etapu. Skupienie jest wspo­
magane przez współzawodnictwo, zanurzenie i  samo­
diagnozowanie. 

Zgrywalizowana organizacja 
Przewaga konkurencyjna w biznesie ma kluczowe znacze­
nie w technologicznie zrewolucjonizowanym świecie.

Aby pomóc naszej fi rmie przyjąć postawę przewidywania, 
zachęcającą zarówno pracowników, jak i liderów do zwracania 
uwagi na twarde trendy, które nastąpią, oraz na wykorzystanie 

zakłóceń i  zmian, jako szans 
i przewag, możemy stworzyć 
interaktywny system szkole­
niowy. Będzie on tak samo 
ekscytujący, jak samochody 
wyścigowe lub uprawianie 
sportu i  nauczy uczestników 
krytycznego myślenia, kiedy 
są w centrum gry.

A zatem, kiedy następnym 
razem pomyślimy, że gry wideo są po prostu „dziecinadą”, po­
myślmy jeszcze raz, w jaki sposób nawet najbardziej rozryw­
kowe gry mogą mieć zastosowanie do szkoleń biznesowych.

Autor jest amerykańskim uznanym mówcą i doradcą biznesowymi, 
który specjalizuje się w  tzw. futuryzmie technologicznym: 

diagnozuje twarde i miękkie trendy technologicznie, 
które będą kształtować  i zmieniać naszą przyszłość.

(https://www.burrus.com/2020/12/all­work­and­no­play­may­not­help­
your­bottom­line/?mc_cid=dffb  a009f8&mc_eid=76e00814f0)

Tłumaczenie: Dorota Wyczółkowska – dział współpracy z zagranicą SKwP 
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KRAKÓW

Wspierajmy seniorów 
Pod koniec września 2020 r. w krakowskim Oddziale Okrę­
gowym SKwP zrodził się pomysł nawiązania i utrzymywa­
nia stałego kontaktu telefonicznego z seniorami naszej or­
ganizacji. To szczególnie ważne w czasie trwania epidemii 
koronawirusa. W  związku z  jej szybkim rozwojem i  za­
leceniami władz o pozostaniu w domu, zwłaszcza wobec 
starszych osób – członkowie oddziału zdawali sobie sprawę 
z ich trudnej sytuacji. 

Powszechnie wiadomo, że dłuższe odosobnienie, nawet 
domowe, rodzi niepokój i  frustrację, tym bardziej że se­
niorzy mieszkają często sami i nie zawsze mogą liczyć na 
wsparcie rodziny czy znajomych. 

Prężnie działający w krakowskim środowisku Klub Se­
niora SKwP, organizujący co roku wiele ciekawych imprez 
i wyjazdów turystycznych dla swoich członków, w nowej 
sytuacji uniemożliwiającej taką działalność, stara się jed­
nak utrzymywać z nimi kontakty. Postanowiono wesprzeć 
działaczy klubu i  zainteresować się sytuacją seniorów 
poprzez kontakt telefoniczny, aby poznać ich ewentual­
ne problemy i uzyskać informacje o potrzebie wsparcia 

w trudnym dla wszystkich okresie pandemii.  Jako pierw­
si, rozmowy z ponad 200 osobami przeprowadzili działa­
cze szczebla okręgowego. Z zebranych przez nich infor­
macji wynika, że większość członków oddziału czuje się 
dobrze, choć są zaniepokojeni nasilaniem się epidemii. 
Czują się przez to zagrożeni, ale starają się być ostrożni, 
a kilka osób, które zostały  zarażone, pokonało chorobę, 
lecząc się w domu. 

Generalnie seniorzy cieszyli się, że dzwoni do nich 
osoba ze Stowarzyszenia Księgowych, choć nie kryli też 
swojego zaskoczenia, że organizacja o nich pamięta, na­
wet w tak trudnych dla niej czasach. Podczas rozmów 
nikt nie zgłaszał potrzeby pomocy stwierdzając, że ja­
koś sobie radzi, natomiast przy okazji udało się często 
sprawdzić i zaktualizować dane teleadresowe. Niekiedy  
przy braku połączenia (telefonicznego lub mailowego) 
okazywało się, że nasze dane są już nieaktualne i  za­
chodzi konieczność ich weryfikacji.  Biorąc pod uwa­
gę bardzo pozytywny odzew na tę inicjatywę ze strony 
seniorów, Zarząd Oddziału Okręgowego SKwP w Kra­
kowie postanowił kontynuować ją w  okresie przed­
świątecznym i rozszerzyć, zapraszając do niej działaczy 
z oddziałów Stowarzyszenia w Chrzanowie,  Krakowie, 
Nowym Sączu, Nowym Targu, Olkuszu i Tarnowie.

OZKR 2020 online
Ogólnopolski Zjazd Katedr Rachunkowości jest dla środo­
wiska akademickiego doroczną okazją do spotkań, wymia­
ny poglądów i prezentacji dorobku naukowego. Tegoroczny 
zjazd, który odbył się on line w dniach 23–25.09.2020 r., zo­
stał zorganizowany wspólnym wysiłkiem pracowników Ka­
tedry Rachunkowości, Katedry Rachunkowości Finansowej 
oraz Fundacji Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie. 
Jego sponsorem był Oddział Okręgowy w Krakowie SKwP. 

Wydarzenie objął patronatem honorowym Rektor Uniwer­
sytetu Ekonomicznego w Krakowie dr hab. Stanisław Mazur, 
prof. UEK. Komitet naukowy tworzyli m.in. przedstawiciele 
UEK: prof. dr hab. Dariusz Wędzki – przewodniczący, dr hab. 
Mariusz Andrzejewski, prof. UEK – wiceprzewodniczący,  
dr hab. Artur Hołda, prof. UEK – wiceprzewodniczący,  
oraz znakomici przedstawiciele nauki z uniwersytetów z całej 
Polski. 

W OZKR 2020 brało aktywny udział łącznie ponad 60 
uczestników, występując jako paneliści, moderatorzy i dys­
kutanci w trakcie wielu sesji: 
•	 Trendy i wyzwania przed nauką i praktyką rachunkowości
•	 Między nami doktorami: porozmawiajmy o  wyzwa­

niach jakie przed nami stoją
•	 Miejsce rachunkowości w naukach ekonomicznych

•	 Problemy na starcie ścieżki naukowej – spotkanie dok­
torantów

•	 Samodzielność naukowa: i co dalej?
•	 Dokąd zmierza rachunkowość?
•	 Uregulowania w  zakresie awansów naukowych w  ra­

chunkowości
•	 Kierunki zmian regulacji w zakresie rachunkowości
•	 Księgowi w kulturze
•	 Informacja sprawozdawcza a oczekiwania interesariuszy, 

rachunkowość podatkowa, rachunkowość budżetowa
•	 Informacja niefinansowa w sprawozdawczości​
•	 Informacja finansowa i niefinansowa w działalności in­

stytucji finansowych​
•	 Teoria i etyka w rachunkowości​
•	 Kształtowanie wyniku finansowego​

Wsparcie organizacji tego wydarzenie stanowiło nie­
zwykle ważną inicjatywę podjętą przez krakowski oddział 
SKwP, nie tylko jako jednostkę szkolącą przyszłych księgo­
wych, ale także jako organizację skupiającą przedstawicieli 
świata rachunkowości i finansów. Przekazano wszystkim 
uczestnikom z  pakietami VIP i  PREMIUM voucher na 
dowolne, jednodniowe zdalne szkolenie z oferty Oddziału 
Okręgowego SKwP w Krakowie. 

Barbara Gablankowska i Kazimierz Jarosz 

W telegraficznym skrócie
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BIELSKO-BIAŁA

Rozwiązywanie konfliktów 
Oddział Okręgowy SKwP w Bielsku-Białej po długiej prze­
rwie spowodowanej sytuacją epidemiczną, stosując się do 
obowiązujących wymogów bezpieczeństwa związanych 
z Covid-19, zrealizował 26 września 2020 r. – przeniesione 
z 28 marca 2020 r. – spotkanie warsztatowe na temat „Roz­
wiązywanie konfliktów”. Była to kontynuacja warsztato­
wych spotkań dla członków zwyczajnych oddziału z cyklu 
„Mała akademia skutecznego księgowego”. 

Ideą tych treningów jest dostarczanie wiedzy i  umie­
jętności oraz wyrabianie postaw przydatnych na każdym 
etapie budowania relacji w zespołach i z klientami dla osią­
gania zamierzonych rezultatów. Uczestnicy są angażowa­
ni w różnorodne działania, mające na celu zobrazowanie 
przekazywanych treści i przeżycie osobistego doświadcze­
nia, związanego z przekazywaną wiedzą, co pozwala lepiej 
poznać i zrozumieć mechanizmy omawianych zagadnień.

Niestety, kolejne spotkanie warsztatowe nt. „Porozu­
mienie bez przemocy NVC”, planowane na 28 listopada 
2020 r., znowu musi poczekać na „lepsze czasy”.

Wieści z Koszalina
n Inauguracja roku akademickiego Politechniki Kosza­
lińskiej odbyła się 1 października 2020 r. Uczestniczyła 
w  nim, jako zaproszony gość, Mirosława Domicela Ka­
czyńska – wiceprezes zarządu Oddziału Okręgowego SKwP 
w  Koszalinie, która przedstawiła studentom możliwości 
doskonalenia zawodowego w  rachunkowości, oferowane 
przez Stowarzyszenie. W  roku 2021 koszaliński oddział 
będzie realizował kurs I stopnia dla studentów Politechniki 
Koszalińskiej w ramach wsparcia z programu unijnego.  

Podczas spotkania, oprócz rozpoczęcia nowego roku 
akademickiego, odbyło się oficjalne objęcie funkcji Rektora 
Politechniki Koszalińskiej przez dr hab. Danutę Zawadzką. 
n W ostatnim czasie odbywały się przygotowania do Akcji 
Bilans 2020 dla podmiotów gospodarczych oraz dla jedno­
stek budżetowych. W tym roku odbywają się one w formie 
online z  podziałem na dwie grupy szkoleniowe. Modu­
ły podatkowe zostały przeprowadzone już w  pierwszych 
dniach grudnia, natomiast ostatnią część – Rachunkowość 
zaplanowano w styczniu 2021 r.
n Do października, kiedy było to możliwe, prowadzono 
kursy także w  formie stacjonarnej. Regularnie odbywały 
się odczyty dla członków oraz spotkania Klubu Młodego 
Księgowego w formie online. Kolejne spotkania w nowym 
roku są jak na razie planowane nadal w formie zdalnej. 
n Klub Seniora ogłosił konkurs na napisanie wspomnienia 
o tym, co działo się w „ciekawych czasach”. Wpłynęły już 
pierwsze prace. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w grud­
niu, najciekawsza praca zostanie nagrodzona. 
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W  Oddziale Okręgowym SKwP w  Częstochowie, 
8 grudnia 2020 r. odbyło się spotkanie online Klu-
bu Biur Rachunkowych. 

Udział w nim wzięli członkowie klubu oraz Zdzisława 
Wołek – wiceprezes zarządu oddziału, Iwona Oswald – dy­
rektor biura zarządu oddziału, Katarzyna Tomczyk – prze­

wodnicząca klubu. W trakcie spotkania pod hasłem „Biura 
rachunkowe na drodze do przyszłości” omówiono nastę­
pujące zagadnienia:
•	 odpowiedzialność w biurach rachunkowych,
•	 ważne elementy umowy biur rachunkowych,
•	 elektronizacja biur rachunkowych – centralna baza fak­

tur, robotyzacja, eliminowanie wydruków,
•	 podział biur rachunkowych na grupy według kompe­

tencji,
•	 potrzeba certyfikacji i samorządu biur rachunkowych,
•	 ewidencja biur rachunkowych w SKwP. 

W  wyniku dyskusji członków klubu sformułowano 
propozycje sporządzania ewidencji biur rachunkowych 
w SKwP, które zostały przekazane dr. hab. prof. US Stanisła­
wowi  Hońko – wiceprezesowi Zarządu Głównego SKwP.

Kończąc spotkanie, przewodnicząca klubu podziękowała 
uczestnikom za udział oraz przekazała wszystkim życzenia 
zdrowych i spokojnych świąt Bożego Narodzenia.

Droga do przyszłości

KATOWICE
W  okresie dwóch miesięcy – od 28 września do 26 
listopada 2020 r. – po raz kolejny w Oddziale Okrę­
gowym w Katowicach SKwP odbył się cykl 4 meryto­
rycznych odczytów online, realizowanych jako dzia­
łalność statutowa. Przeprowadzili je eksperci z  ZUS 
Oddział w Chorzowie, zgodnie z zapisami porozumie­
nia o  współpracy. Prelekcje skierowane były przede 
wszystkim do członków oddziału SKwP, w  tym do 
członków klubów działających w jego strukturze. Te­
matyka odczytów obejmowała m.in.: zasady prawidło­
wego wypełniania i korygowania dokumentów ubez­
pieczeniowych, zasady opłacania składek na FP, FGŚP 
i FS, rozwiązania oferowane przez ZUS przy zaległo­
ściach w opłacaniu składek, a także zasady podlegania 
ubezpieczeniom społecznym i ubezpieczeniu zdrowot­
nemu osób pracujących na podstawie umów cywilno­
prawnych oraz zbiegów  tytułów  do ubezpieczeń. 
Odczyty, w których uczestniczyło ogółem blisko 170 osób, 
spotkały się z bardzo pozytywnymi opiniami uczestników 

ze względu na 
wysoki poziom 
merytoryczny 
i zaangażowanie 
wykładowców 
oraz możli­
wość interakcji 
z uczestnikami. 

TORUŃ
Od 21 do 24 grudnia 2020  r.          
w  toruńskim Radiu GRA będą 
nadawane życzenia świąteczne 
od Stowarzyszenia Księgowych 
w  Polsce Oddział Okręgowy 
w  Toruniu dla członków Stowa­
rzyszenia i wszystkich księgowych. 

BIURO ZARZĄDU GŁÓWNEGO
n W naradzie online, która odbyła się 7 października 
2020  r., uczestniczyli członkowie Prezydium Zarządu 
Głównego, kierownictwo BZG oraz dyrektorzy biur 
(lub wyznaczeni pracownicy) z oddziałów okręgowych. 
Omówiono na niej m.in. realizację postulatów zgłoszo­
nych na lipcowym spotkaniu dyrektorów, zagadnienia 
dotyczące ZSK oraz działalność statutową w oddziałach 
podczas epidemii, a także bieżące działania Stowarzy­
szenia.
n Odbyły się 2 spotkania, dotyczące PR i działań pro­
mocyjnych Stowarzyszenia (12.10. i  16.11.2020 r.). 
Omówiono na nich m.in. newslettery BZG i oddziałów 
okręgowych, komunikację i  wzajemną wymianę in­
formacji między BZG i O/O, a także działania w sieci 
(newsletter, FB, LinkedIn, Twitter, Youtube, itd.). Po­
ruszono również bardzo ważne zagadnienia wewnątrz­
organizacyjnej komunikacji i  wzajemnego wspierania 
działań jednostek Stowarzyszenia.
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Od 1 stycznia 2021 r. podatni-
kami podatku dochodowego 
od osób prawnych (CIT) staną 
się spółki komandytowe.  

Przepisy przejściowe przewidu­
ją, że zgodnie z  decyzją zarządu 
spółka będzie podatnikiem CIT 
od 1 stycznia lub od  1 maja 2021 r. 
i od tego momentu podatek docho­
dowy od  osiągniętego przez spółkę 

komandytową dochodu wyniesie 19 proc. lub 9 proc. pod­
stawy opodatkowania od przychodów (dochodów) innych 
niż z zysków kapitałowych w przypadku tzw. małych po­
datników.

Za małych podatników uznaje się podatników, u  któ­
rych przychody osiągnięte w roku podatkowym nie prze­
kroczą wyrażonej w złotych kwoty odpowiadającej równo­
wartości 2 mln euro, przeliczonej według średniego kursu 
euro ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski na pierw­
szy dzień roboczy roku podatkowego, w zaokrągleniu do 
1 tys. zł.

W  przypadku komplementariusza istnieje możliwość 
pomniejszenia zryczałtowanego podatku od takich przy­
chodów uzyskiwanych przez komplementariusza o kwoty 
odpowiadające iloczynowi procentowego udziału kom­
plementariusza w zyskach tych spółek i podatku  należne­
go od dochodu tych spółek za rok podatkowy, z którego 
przychodów z  tytułu udziału w  zyskach został uzyska­
ny. Jednocześnie kwota pomniejszenia podatku nie może 
przekroczyć kwoty podatku obliczonego od przychodów 

z dywidend oraz innych przychodów (dochodów) z tytułu 
udziału w zyskach osób prawnych mających siedzibę lub 
zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Komandytariusze, którzy są osobami fizycznymi, od uzy­
skanych dochodów (przychodów) płacą 19 proc. zryczałto­
wanego podatku dochodowego z tytułu udziału w zyskach 
osób prawnych (kapitały pieniężne). U komandytariuszy, 
będących osobami prawnymi, uzyskiwane z udziału w zy­
skach spółki komandytowej przychody podlegać będą 
opodatkowaniu CIT, jako przychody z tytułu udziału w zy­
skach osób prawnych. 

Spółka komandytowa, jako płatnik, będzie obowiązana 
pobierać zryczałtowany podatek dochodowy od dokony­
wanych wypłat (świadczeń) lub, stawianych do dyspozycji 
podatnika będącego osobą fizyczną, pieniędzy albo warto­
ści pieniężnych. Komandytariusze będą mogli skorzystać 
ze zwolnienia w wysokości 50 proc. uzyskanych przez ko­
mandytariusza przychodów z tego tytułu, nie więcej jednak 
niż do wartości 60 tys. zł rocznie (o  ile nie będą istniały 
powiązania pomiędzy komandytariuszem, a spółką mają­
cą status komplementariusza). Zwolnienie w tej wysokości 
będzie możliwe odrębnie od każdego udziału w zysku w ta­
kich spółkach.

W przypadku wspólników spółki komandytowej przy­
chód z udziału w  jej zysku nie będzie wchodził do pod­
stawy opodatkowania dla celów daniny solidarnościowej. 

Z dniem poprzedzającym dzień uzyskania przez spółkę 
komandytową statusu podatnika CIT, spółka ta jest zobo­
wiązana do zamknięcia ksiąg rachunkowych. W zależno­
ści od wybranego przez zarząd spółki terminu, będzie to 
31 grudnia 2020 r.  albo 30 kwietnia 2021 r. Jeżeli ostatni 
dzień roku obrotowego spółki komandytowej przypada 
między 31 grudnia 2020 r. a 31 marca 2021 r., nie trzeba 
będzie zamykać ksiąg rachunkowych. Wówczas rok obro­
towy zostanie wydłużony do 30 kwietnia 2021 r.

Podstawa prawna:
Ustawa z 28 listopada 2020 r. o zmianie ustawy o podatku 

dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku docho-
dowym od osób prawnych, ustawy o  zryczałtowanym po-
datku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych 
przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 
z 2020 roku, poz. 2123 ze zm.)

Autorka jest radcą prawnym i doradcą podatkowym,  
wykładowcą i autorem SKwP

Opodatkowanie spółek  
komandytowych CIT w 2021




